



Gads raibs kā dzeņa vēders. Atzīmējam “Gada notikumu 2018”

Aizkraukles pilsētas 52. dzimšanas dienā (10. janvārī) jau 7. reizi notika pasākums “Gada notikums”. Kaut arī mums katram dzīvē pērnais gads nācis ar saviem īpašajiem notikumiem, šajā pasākumā Aizkraukles novada pašvaldība atskatās uz aizvadīto gadu un piemin vairākus simtus dažāda rakstura pasākumus, projektus un iniciatīvas, kas Aizkraukles novadā ir bijušas vairāk ievērojamas, kaut kas jauns un Aizkraukles vārdus nesošs plašākā mērogā. Šis pasākums ir brīdis, kad atceramies gan savus labos darbus un panākumus, gan arī aizkraukliešu ieguldījumu mūsu novada attīstībā.

Šogad pasniedzām 23 piemiņas balvas 11 nominācijās cilvēkiem, kuri bijuši iesaistīti svarīgāko pasākumu veidošanā, kā arī pirmo reizi tika pasniegtas 4 pateicības nominācijā “Uzteicamas sabiedrības iniciatīvas”.

Pašvaldība lepojas

2018. gadā Aizkraukles novada pašvaldība saņēmusi vairākas pateicības un atzinības, kurās novērtēts pašvaldības darbs.

Aizkraukles novada pašvaldības vadība pērn 18. janvārī devās uz tikšanos ar Aizsardzības ministrijas vadību, lai saņemtu pateicību par atbalstu Zemessardzei. Aizkrauklieši ieguva balvu nominācijā “Aktīvākā Zemessardzes atbalstītāja pašvaldība”.

15. februārī Latvijas Nacionālajā bibliotēkā pašvaldība



Aizkraukles pilsētas kultūras nama jauniešu deju kolektīvs “Zelji” kopā ar pašvaldības vadību pirms XXVI Vispārējā Latviešu dziesmu un XVI Deju svētku gājiena. Arvja Upīša foto

saņēma dzimumu līdztiesības balvu. Šī balva pasniegta par piedalīšanos Sabiedrības integrācijas fonda (SIF) veiktajā pētījumā “Dzimuma aspekta ietekmes analīze valsts un pašvaldību budžeta procesos”. Šis pilotprojekts kalpo kā paraugs citām pašvaldībām pasākumu plānošanā kultūras, sporta un citās jomās no budžeta līdzekļiem.

Aizkraukles Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs (VPVKAC) 9. oktobrī saņēma Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) apbalvojumu – “Pakalpojumu izcilības balvu”. Aizkraukles vienotais klientu apkalpošanas centrs atzīts par otro labāko

Latvijā. Laika posmā no 2017. gada 23. oktobra (kad VPV KAC sāka savu darbību) līdz 2018. gada 15. maijam kopā apkalpoti 14 313 klienti. 2018. gada 1. februārī ieviesta telefonija, lai klientiem sniegtu konsultācijas par latvija.lv pieejamajiem e-pakalpojumiem – sniegtas 823 konsultācijas.

1. vieta Reģionālo attīstības centru grupā kā investīcijām pievilcīgākā vide. Pērn 7. novembrī norisinājās Latvijas Biznesa savienības organizētā II “Investīcijām draudzīgākā pašvaldība” indeksa atvēršana. Par investīcijām draudzīgāko 21 reģionālas nozīmes attīstības centra grupā atzīts Aizkraukles novads.

Nominācija “Kultūrā”

Katru mēnesi visa gada garumā Aizkrauklē notika Latvijas valsts simtgadei veltīti pasākumi. Februārī koncertā “Radi dejo” Sporta centrā piedalījās 1082 dejotāji, 45 kolektīvi no 14 novadiem un Rīgas. Martā notika festivāls “Latvijas goda aplis”, kurā notika Daugavas dziesmu festivāls un pasākums “Staro Aizkraukle”, aprīlī pirmo reizi notika Bērnu un jauniešu garīgās mūzikas festivāls “Soli Deo Gloria”. Maijā vairāki pasākumi – Baltā galdauta svētki, grupas “Opus pro” koncerts. 4. maijā notika Velodiena “Iegriez veloratu simtņiekā”, kurā pirmo reizi notika

Retro velo brauciens, kā arī atzīmējama Starptautiskā festivāla “Baltica 2018” novada diena jūnijā. Jūlijā jau tradicionāli notika Kalēju diena “Kalna ziedos”, augustā – Vislatvijas zaļumballe, festivāls “Cieņa kukulis” un novada svētki. Visa gada garumā demonstrētas 14 latviešu filmas LV100 zīmē. Valsts svētku pasākumu kulminācija – novembrī, kad izskanēja novada vidusskolas koncerts “Svēts mantojums, šī zeme mūsu”, koru koncerts “Latvijai”, deju kolektīvu koncerts “Vij dejā spēka jostu Latvijai” un koncerts “Dziedam Latvijai” centrālajā laukumā.

Latvijas valsts simtgadei veltītas vairākas izstādes, kā arī tapis kapelas “Karieste” danču video – veltījums projektam “Simts danči simtgadei” – dancis Nr. 96 “Es biju māmiņai”.

Pročams, par visa gada kulmināciju uzskatāmi Simtgades XXVI Vispārējie Latviešu Dziesmu un XVI Deju svētki. Aizkraukles novadu tajos pārstāvēja 14 tautas mākslas kolektīvi – folkloras kapela “Karieste”, Imanta Baumaņa ģimenes kapela, jauktais koris “Aizkraukle”, vīru koris “Staburags”, koklētāju ansamblis “Eola kokle”, vokālais ansamblis “Maļinovij zvon”, vīru vokālais ansamblis “Es atnākušū”, jauniešu deju kolektīvi “Pēda”, “Anģis”, “Zelji”, vidējās paaudzes deju kolektīvi “Radi”, “Pēda”, “Aizkrauklis” un senioru deju kolektīvs “Aizkrauklis” – kopā 343 dalībnieki. → 2. lpp.



PIESAKI SAVU MAZULI PASĀKUMAM “AIZKRAUKLES MAZULIS 2018”!

Ja

- + Tavš bērns dzimis laikā no 2018. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim
- + Bērnam viena vai abu vecāku (aizbildņu) deklarētā dzīves vieta ir Aizkraukles pilsētā vai Aizkraukles pagastā
- + Bērnam pirmā deklarētā dzīves vieta ir Aizkraukles novadā

Tad

- + Dodies uz Aizkraukles Valsts un pašvaldības vienoto Klientu apkalpošanas centru (Lāčplēša ielā 1, Aizkrauklē, 1.stāvā)
- + Uzraksti iesniegumu - pieteikumu par piedalīšanos pasākumā “Aizkraukles mazulis”
- + Sagaidi ielūgumu
- + Svētdien, 12.maijā, ģimene ierodas Aizkraukles pilsētas kultūras namā un piedalās pasākumā “Aizkraukles mazulis 2018”, lai saņemtu pašvaldības dāvanu 2018. gadā dzimušam mazulim.

2018.gada nogalē stājušies spēkā jauni noteikumi, kā Aizkraukles novada pašvaldība organizē pasākumu “Aizkraukles mazulis”. Tie paredz, ka **vecākiem pašiem jāpiesaka savu mazuli sveikšanas pasākumam līdz 2019.gada 31.janvārim**, iesniedzot pieteikumu Aizkraukles VPVKAC vai atsūtīt to parakstītu ar elektronisko parakstu uz dome@aizkraukle.lv. Informāciju plašāk var izlasīt www.aizkraukle.lv sadaļā Pašvaldība - Pakalpojumi - Ģimenēm pieejamie pakalpojumi.

Par ielu un ceļu ziemas apkopi

Decembra domes sēdē tika lemts par Aizkraukles novada ielu un ceļu ziemas apkopi 2019. gada ziemas sezonā. Dome akceptēja līguma slēgšanu ar SIA “Aizkraukles KUK”, kuram pašvaldība kā savai kapitālsabiedrībai uzticējusi pilsētas un pagasta ielu un ceļu kopšanu ziemas periodā.

Saskaņā ar Aizkraukles novada pašvaldības izstrādāto tehnisko specifikāciju, novada ielas sadalītas 3 klasēs: A1, B un C klasēs (tās saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem noteiktas, balstoties uz ielu izmantošanas intensitāti), kur katrai klasei ir savs darbu izpildes termiņš, apkalpošanas laiks, rādītājs, kad sāk apkopi, un kādam ir jābūt gala rezultātam. Bez ielām SIA “Aizkraukles KUK” veiks arī atsevišķu Aizkraukles ietju, auto-stāvvietu un laukumu sniega tīrīšanu un slīdamības novēršanu, kā arī Lielziedu teritorijas ielu un Aizkraukles pagasta ceļu ziemas apkopi. Pamatā uzņēmums veiks sniega tīrīšanu tur, kur to iespējams veikt ar traktortehniku.

Par ielu un ceļu sniega tīrīšanu un slīdamības novēršanu pašvaldība budžetā 2019. gadam ielāņojusi 72 600 EUR, tajā skaitā pievienotās vērtības nodokli – 12 600 EUR.

To, kurā klasē ietilpst ielas, kādi ir uzturēšanas noteikumi, termiņi un apjomi, iespējams izlasīt www.aizkraukle.lv sadaļā Pašvaldība / Ielu un ceļu ziemas apkope.

Gads raibs kā dzeņa vēders. Atzīmējam “Gada notikumu 2018”

→ 1. lpp.

“Gada notikums 2018” nominācijā “Kultūra” – Aizkraukles novada kolektīvu dalība Latvijas valsts simtgades XXVI Vispārējos Latviešu dziesmu un XVI Deju svētkos, deju kolektīvu koncerts “Ielūdz Radi” un garīgās mūzikas festivāls “Solī deo Gloria”. Balvas pasniegta Aizkraukles deju aprinča virsvadītājam – Unai Staklei un Aizkraukles koru aprinča virsvadītājam – Eduardam Grāvītim.

Nominācija “Kultūrvēsturiskais mantojums”

2018. gada otrajā pusē biedrība “Deju kolektīvs “Pēda”” realizēja Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) atbalstītu projektu “Tautas tērpu iegāde Aizkraukles pagasta deju kolektīvam “Pēda””. Projekta mērķis bija veicināt latviskā kultūras mantojuma apzināšanu, saglabāšanu, popularizēšanu un pieejamību, stiprinot latvisko identitāti, papildinot deju kolektīva “Pēda” skatuves tērpu klāstu ar Piebalgas novada tautas tērpu.

Biedrība “Radi deju”, realizējot ELFLA atbalstītu projektu “Jaunu tautas tērpu iegāde Aizkraukles VPK Radi”, ir iegādājusies 116 jaunas tautas tērpa detaļas, apgūstot 9162.60 EUR.

“Jauktā kora Aizkraukle” biedrība realizēja projektu “Tautas tērpu izgatavošana un piegāde jauktajam korim Aizkraukle”. Projekta mērķis bija nodrošināt jaukto kori “Aizkraukle” ar jauniem Aizkraukles novada tautas tērpiem, veicinot piederības sajūtu savam novadam un dodot ieguldījumu kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanā. Projekta ietvaros izgatavoja un nokomplektēja 34 sievu (brūnci, nieburi, priekšauti) un 10 vīru (bikses, krekli, svārki, cepures) tērpu komplektus. Projekta izmaksas ir EUR 9542,79.

“Gada notikums 2018” nominācijā “Kultūrvēsturiskais mantojums” – Aizkraukles tautas tērpa izveidošana pēc Frīdriha Krūzes 1839. gada akvareļa zīmējuma “Latvieši un latviešas Aizkrauklē” ar LEADER programmas atbalstu. Balvu saņēma “Jauktā kora Aizkraukle” biedrība.

Aizkraukles evaņģēliski luteriskās baznīcas draudze un “Ašķeres biedrība” vairākkārt piesaistījusi līdzekļus, un Jāņa Lapiņa vadībā restaurējusi baznīcu un sakopus apkārtni. Sadarbojoties ar Aizkraukles rajona partnerību, realizēts pēdējais vērienīgais projekts – 47837 EUR apmērā un 652 m² platībā atjaunots baznīcas jumts, saņemot finansējumu no LEADER programmas (2017. gadā).

“Gada notikums 2018” nominācijā “Kultūrvēsturiskais mantojums” – 1680. gadā celtās senās gotikas stila būves – Aizkraukles baznīcas – restaurācijas darbi un pirmo reizi pēc 70 gadiem baznīcā atkal skan ērģeles. Balva pasniegta Aizkraukles evaņģēliski luteriskās baznīcas draudzei.



Koris “Aizkraukle” demonstrē jaunus Aizkraukles novada tērpus.

“Gada notikums 2018” nominācijās “Kultūrvēsturiskais mantojums” un “Tūrisms” – Ekspozīcijas “Padomju gadi” 2. kārtas atklāšana un tūristu piesaiste. Balvu saņēma Aizkraukles Vēstures un mākslas muzejs.

Muzejā katru mēnesi visa gada garumā mainījušās izstādes, interesantākās – “Daugava senajās pastkartēs”, “100 gadi Aizkraukles novadā”, kā arī atzīmējama vērienīgās 20. gadsimta 2. puses kultūrvēsturiskā mantojuma pastāvīgās ekspozīcijas “Padomju gadi” 2. kārtas atvēršana Aizkraukles pagastā, piesaistot līdzekļus no VKKF un LEADER. Piedzīvots tūristu apmeklējumu rekords – pēc atklāšanas, sestdienā, muzeju apmeklēja 170 apmeklētāji. Kopumā ekspozīciju jau aplūkojuši ap 1000 apmeklētāju.

“Gada notikums 2018” nominācijā “Patriotisms un drošība” – Lāčplēša dienai Latvijas simtgadē. Projekta finansējums no LEADER programmas.

Nominācija “Patriotisms un drošība”

2018. gadā notikuši daudzi pasākumi, kas veicināja patriotisma stiprināšanu jauniešos, kā arī izpratnes par drošības struktūru darbību veicināšanu. Šeit varam minēt Ēnu dienu februārī, Bruņoto spēku tehnikas parādi centrālajā laukumā maijā, Tēvu dienu septembrī, Lāpu gājieni Lāčplēša dienā. Nozīmīgas arī biedrību aktivitātes: biedrība “Daugavas ceļotājs” 2018. gada 14. oktobrī un 10. novembrī organizē orientēšanās sporta pasākumus projektā “Elektroniskās atzīmēšanās sistēmas iegāde tūrisma un sporta pasākumu organizēšanai Aizkraukles novadā”. Pasākums “Atrodi Lāčplēsi sevi” ir veltīts

Lāčplēša dienai Latvijas simtgadē. Projekta finansējums no LEADER programmas.

Aizkrauklē par godu Lāčplēša dienai norisinājās Aizkraukles pilsētas un starpnovadu skolu jaunatnes militārās sporta spēles “Lāčplēša stafete 2018”, kuras organizēja Aizkraukles novada pašvaldība kopā ar Zemessardzes 55. kājnieku bataljonu un Aizkraukles jauniešiem. Kopā pulcējās 160 jaunieši no Aizkraukles, Skrīveru, Neretas un Jaunjelgavas novadu skolām. Militāro sporta spēļu mērķis bija popularizēt Lāčplēša dienu jauniešu vidū kā Latvijas Brīvības cīņās kritušo varoņu piemiņas dienu. Stafetes laikā bija jāpieveic seši kontrolpunkti, kuros tika pārbaudīta gan skolēnu fiziskā sagatavotība, gan zināšanas par Latviju un tās vēsturi militārā kontekstā.

“Gada notikums 2018” nominācijā “Patriotisms un drošība” – Lāčplēša stafete 2018. Balva pasākuma iniciātorai – Evītai Bogdanovai.

Nominācija “Izglītība”

Aizkraukles novada skolās šogad mācības sākuši 958 skolēni, no tiem Aizkraukles

pagasta sākumskolā – 60, novada vidusskolā – 817, bet vakara (maiņu) vidusskolā – 81 skolēns.

Aizkraukles novadā atjaunota tradīcija mācību gada noslēgumā prēmēt tos audzēkņus, kuri guvuši panākumus mācību priekšmetu olimpiādēs un dažādos konkursos. Aizkraukles pilsētas kultūras namā svinīgā pasākumā, klātesot skolēnu vecākiem un skolotājiem, tika sveikti 76 bērni un jaunieši, kopā izmaksājot 2430 eiro.

Uzsākta Iniciatīva – Latvijas skolas soma, kas ir viens no LV100 pasākumiem. Latvijas Kultūras ministrija bija noslēgusi līgumu ar Aizkraukles novada pašvaldību par valsts budžeta finansējuma piešķiršanu 7007 eiro apmērā, un projekta laikā Aizkraukles novada vidusskolas, Aizkraukles pagasta sākumskolas un Aizkraukles Vakara (maiņu) vidusskolas skolēniem tika piedāvātas dažādas aktivitātes, atbilstoši izglītības iestāžu izstrādātajiem plāniem 2018./2019. mācību gada 1. pusgadam.

Notikušas konferences: ikgadējā sadarbības novadu skolotāju konference un Latvijas matemātikas skolotāju apvienības konference.

Turpinot tradīciju, Aizkrauk-

les novada vidusskolā norisinājās ekoskolu forums “Ceturtais vilnis”. Tajā piedalījās vairāk nekā 80 skolēnu. Mūsu Ekopadome no 22. līdz 24. septembrim viesojās Zviedrijas pilsētā Sigtunā un sāka jaunu projektu.

Latvenergo koncerna 8. un 9. klašu erudīcijas konkursā “FIZMIX Eksperiments” Aizkraukles novada vidusskolas komanda “Ceturtais Ņūtona Likums” valsts mērogā izcīnījusi augsto 4. vietu, balvā saņemot ceļazīmi uz ģipšu vasaras nometni. Šogad konkursā startēja rekordliels dalībnieku skaits – 226 komandas no visas Latvijas. Spēcīgākie dalībnieki 12. maijā tikās Rīgā, kur piedalījās arī Latvijā pirmajā fizikas festivālā.

Latvijas vidusskolēnu izlase ar 87 pasaules valstu konkurencē izcīnītām trīs bronzas medaļām un vienu atzinību atgriezies mājās no 49. starptautiskās fizikas olimpiādes, kas no 21. līdz 29. jūlijam notika Lisabonā, Portugālē. Mārtiņš Klevs no Aizkraukles novada vidusskolas šajā olimpiādē ieguvis atzinību.

5. un 6. aprīlī LU FMF norisinājās fizikas valsts olimpiādes finālposms. Izcilus panākumus tajā ir guvuši Aizkraukles novada vidusskolas skolēni Mārtiņš Klevs (sudrabs 12. klašu grupā, labākā eksperimentētāja balva) un Kristers Kokars (sudrabs 10. klašu grupā, labākā teorētika balva). “Lepojos ar jums, puisi!” tā savā Facebook profilā rakstīja Aizkraukles novada vidusskolas fizikas skolotāja Ludmila Belogradova.

“Gada notikums 2018” nominācijā “Izglītība” – Mārtiņa Kleva sasniegumi fizikā Latvijā un pasaulē. Balvas pasniegtas Mārtiņam Klevam un fizikas skolotājai Ludmilai Belogradovai.

Aizkraukles novada dome 2017. gada janvārī atbalstīja Aizkraukles izglītības pārvaldes ierosinājumu par dalību programmas ERASMUS+ KEY ACTION 1 (Mobility of individuals) projektā “Aizkraukles reģiona pedagogu profesionālā pilnveide kompetencēs balstītas izglītības pieejas īstenošanai”. Pagājušajā gadā notika 18 aktivitātes, kurās vērtīgu pieredzi ieguva 10 Aizkraukles novada skolu pedagogi. Projekta iniciators un vadītājs – Aizkraukles sadarbības novadu vēstures skolotāju metodiskās apvienības vadītājs Edgars Bērziņš.

“Gada notikums 2018” nominācijā “Izglītība” – Programmas ERASMUS projekts “Aizkraukles reģiona pedagogu profesionālā pilnveide kompetencēs balstītas izglītības pieejas īstenošanai”. Balva pasniegta projekta vadītājam, skolotājam Edgaram Bērziņam.

→ 3. lpp.



Viena no stafetēm Tēvu dienā.

Arvja Upīša foto

→ 2. lpp. Interesu izglītība

Aizkraukles Mūzikas skolā pērn notika interesants koncerts, kurā audzēkņi muzicēja kopā ar vecākiem, brāļiem, māšām un draugiem. Aizkraukles Mākslas skolā izveidota Jauniešu klase, kurā aicināti pieņemt jaunieši no 14 gadu vecuma, lai pilnveidotu savas zināšanas un prasmes zīmēšanā, gleznošanā un kompozīcijā.

Aizkraukles Interesu izglītības centra (AIIC) popgrupa "Unikumi" Latvijas izglītības iestāžu vokāli instrumentālo ansambļu, instrumentālo kolektīvu un popgrupu festivālā – konkursā "No baroka līdz rokam" valsts finālkonkursā ieguva I pakāpi (skolotāja Una Arbidāne), savukārt AIIC vokāli instrumentālais ansamblis valsts – reģiona līmenī ieguva I pakāpi (skolotājs Artūrs Zemnieks).

AIIC pulciņa "Esi radošs" audzēkņi Dāvis Romanovs tika nominēts kā viens no laureātiem Valsts izglītības saturā centra rīkotā Starptautiskajā bērnu mākslas konkursā LIDICE 2018, kura darbs tika virzīts tālāk uz Čehiju (skolotāja Ināra Plakane). Pulciņa "Tehniskais dizains un modeļošana" audzēkņi Linards Supē un Ginters Jānis Silovs piedalījās Saplākšņa auto sacensībās "Unimat kauss 2018" un ieguva atzinību (skolotājs Ants Brimerbergs). Atzīmējama popgrupas "Unikumi" dalība četros "Kas te? Es te!" raidījumos (skolotāja Una Arbidāne).

Vasaras brīvlaikā jūnijā "Vasaras radošās darbnīcas bērniem" apmeklēja 60 bērni, savukārt vasaras brīvlaikā jūlijā un augustā "Aktīvās atpūtas un sporta nodarbības" apmeklēja 60 bērni.

Aizkraukles Mākslas skolas audzēkņi "Zaļās prakses" laikā veidotais vides objekts "Lauku sēta" ieguvis 1. vietu biedrības "Daugavas savienība" organizētajā radošo darbu konkursā "Mana Daugava" (projekta vadītāja – Ingūna Skuja). Šī paša konkursa laikā tika prezentēti arī skolas audzēkņu tautastērpu gleznojumi uz koka dēļiem – ekspozīcija "Ceļā uz svētkiem", kura ieguva 2. vietu (pedagogi Laura Kundziņa, Ilze Možeika, Sarmīte Rudāka). Ekspozīcija – "Ceļā uz svētkiem" izstādīta kultūras na-

mā Festivāla Latvijas goda aplis laikā un muzejā, Muzeju nakts pasākumu laikā.

"Gada notikums 2018" nominācijā "Izglītība" – vides objekts "Lauku sēta" un ekspozīcija "Ceļā uz svētkiem", kā materiālu izmantojot no Daugavas viļņiem izskalotus kokus. Piemiņas balvu saņēma Aizkraukles mākslas skola.

Nominācija "Sabiedrība"

Sabiedrībai nozīmīgi un interesanti notikumi 2018. gadā noorganizēti ar Aizkraukles sociālā dienesta starpniecību. Ar Eiropas sociālo fondu atbalstu (Deinstitutionalizācijas un vietējās sabiedrības veselības veicināšanas projekti) ir sākti pakalpojumu sniegšana pieaugušām personām un bērniem ar invaliditāti un ģimenēm ar bērniem. Notikušas nodarbības vecākiem "Bērnu emocionālā audzināšana", "Spurainais tīnis", sniegti fizioterapijas pakalpojumi un nodrošināti "atelpas brīža" pakalpojumi bērniem ar īpašām vajadzībām. Pēc ilgstoša sagatavošanās perioda piesaistīts apūpes mājās pakalpojuma sniedzējs biedrība "Latvijas Samariešu apvienība" (no 2019. gada). Sociālajā centrā ir atbalsta grupa sievietēm, nodarbības notiek vienu reizi nedēļā, ir kopīgi pasākumi. Šogad interesantākie – 10 mūzikas terapijas nodarbības un ekskursija uz Likteņdārzu ar pikniku Daugavas krastā.

Aktīvs bijis gads senioru dienas centrā "Pīlādzis": starpnovadu pasākumi – tradicionālie sporta svētki Aizkrauklē, galda spēļu turnīrs Ogrē, piektais "Pīlādžu salidojums" Koknesē (šīs tradīcijas iedibinātājs – Aizkraukles "Pīlādzis"). Ļoti interesanta, daudzveidīga un skaista "Pīlādža" aktīvistu dārzu skate. Vērtīga un uzmanību saistoša bija izstāde "No vecmāmiņas pūralādes" – veidota ar mīlestību un cieņu pret savu dzimtu, saglabājot senas un ģimenei nozīmīgas lietas, fotogrāfijas un atmiņu stāstus. Atraktīvs, jautrs un ļābi apmeklēts pensionāru biedrības un dienas centra rīkotais, nu jau par tradīciju kļuvis, saulgriežu sagaidīšanas pasākums sociālajā centrā. Sākot aktīvās darbošanās sezonu oktobrī, dienas centrā "Pīlādzis" tika sa-

kota atvērto durvju diena ar mūzikas skolas kokaķēžu ansambļa koncertu, rokdarbnieču grupas darbu izstādi un dārkopju grupas sarūpēto loteriju. Ziemassvētku pasākums vientuļajiem pensionāriem – tajā aktīvi piedalījās Aizkraukles novada vidusskolas 2.a klases skolēni (audzinātāja Ligita Veļčinska, mūzikas skolotāja Antra Zīlīte), kuri gan sniedza jaukus priekšnesumus, gan apsveica seniorus ar pašdarinātiem apsveikumiem un dāvināja sagādātas dāvanas.

Sociālā centra grupa "Solis" personām ar invaliditāti piedalījās sportiskos pasākumos – Paralimpiskajā sporta dienā "Keizarmeža" Rīgā, "Kalniešu spēlēs" Siguldā. Uzteicama ir dalība Aizkraukles novada svētku gājienā, savukārt Sociālā centra bērnu dienas centrā "Pasaciņa" nozīmīgas bija vasaras nodarbības bērniem un aizraujoši sadraudzības pasākumi kopā ar Seces dienas centra bērniem.

Kā nozīmīgi notikumi 2018. gadā minamas arī novada biedrību aktivitātes. Aizkraukles fotokluba izstāde "Kā var ziemu nemīlēt?" pašvaldības administrācijas ēkā, savukārt klubs "Golden dog" sarīkoja kārtējo suņu izstādi 2. jūnijā.

Šogad pasākumā "Gada notikums 2018" tika sveikti aizkraukļieši par "Uzteicamām iniciatīvām sabiedrībā". Interesanti sabiedrības pārstāvju organizēti pasākumi bija Pagalma svētki Bērzu ielas 2 iedzīvotājiem, Skrējiens Rīga – Aizkraukle, ko jau otro reizi noskrēja Agris Noviks, koncerts "Ticot, mīlot un gaidot", kur veidojās lieliska sadarbība starp Aizkraukles un Jaunjelgavas novada amatiermākslas kolektīviem, pateicības saņēma Jānis Ostrovskis un Una Arbidāne. Aizkraukļiete Aija Audriņa jau vairākus gadus nodarbojas ar labdarību, iesaistot arī citus aizkraukļiešus.

"Gada notikums 2018" nominācijā "Sabiedrība" – Iniciatīva "Pilsoniskas sabiedrības veidošanas veicināšana". Balva pasniegta aizkraukļietei Aijai Audriņai un domubiedriem.

Nominācija "Jaunieši Aizkrauklei"

Šogad ļoti aktīvi bijuši jaunieši – brīvprātīgais darbs novada kultūras un sporta pasā-

kumos, atzīnīgi novērtējama Labo darbu nedēļa patversmē "Ulubele", Plaviņu zemnieku sētā un Aizkraukles novada iestādēs. Aizkraukles jauniešu domes dalībnieki organizē Ziemassvētku labdarības akciju, iepriecinot ģimenes atbalsta centru (ĢAC) "Dzeguzīte" un "Saulstari" bērnus. Aizkraukļiete Laura Koļesņikova ievēlēja 8. jauniešu Saeimā. Pasākuma "Gada notikums 2018" laikā 24 brīvprātīgie Aizkraukles jaunieši saņēma apliecinājumus par nostrādātajām stundām.

"Gada notikums 2018" nominācijā "Jaunieši Aizkrauklei" – pasākums "Staro Aizkraukle" un inovācijas pasākumu izgaismošanā visa gada garumā. Balvu saņēma brīvprātīgais gaismu mākslinieks Emīls Alens Oknovs.

"Gada notikums 2018" nominācijā "Jaunieši Aizkrauklei" – Aizkraukles Jauniešu domes izveidošana. Balvu pasniegta jaunatnes lietu speciālistei Ingai Ramanei.

Nominācija "Sports"

Sporta dzīve Aizkrauklē ir aktīva. Notikuši sporta pasākumi visa gada garumā. Visām vecuma grupām un dažādos sporta veidos tika dāsnīgi piedāvāti pasākumi "Ziemas diena", Pusmaratons, Fitnesa kokteilis, Zumbas kokteilis, turnīri un čempionāti futbolā, volejbolā, basketbolā, tenisā, galda tenisā u.c. Šogad notika arī pirmais biljarda turnīrs. Atzīmējama arī Spēka diena, Velo diena un citi veselības veicināšanas pasākumi. Sasniegumi sportā tiks plaši atzīmēti pasākumā – Gada balva sportā.

2018. gada kartinga sezona noslēgusies ar spraigām sacensībām Jelgavas pilsētas trasē Rullītis. Lepojamies par Aizkraukles profesionālās skolas audzēkni Raivi Veikšānu, kurš ieguva 1. vietu finālbraucienā TeK jeb elektrokartingu klasē. Apsveicam Emīlu Strazdiņu, kurš izcīnīja zelta godalgu teikvāno starptautiskās sacensībās Zviedrijā. Savukārt aizkraukļietis Mihaels Rapoportis, uzspiežot svaru stieni 42 reizes, laboja Latvijas rekordu junioru (V23) grupā. Apsveicami ir Aizkraukles Sporta centra komandas sasniegumi dažādos svaru stieņa spiešanā guļus pasākumos un čempionātos.

Aizkraukles novadā pērn popularizējies galda teniss un orientēšanās sports. Notika novusa dubultspēļu turnīrs. Piemums notika Latvijas valsts 100-gades un Latvijas Sporta veterānu – senioru savienības 55. sporta spēļu finālacsensības svaru bumbu celšanā un svara stieņa spiešanā guļus.

Pērn Rīgas kultūras pilī "Ziemeļblāzma" 7. februārī Latvijas Vieglatlētikas savienības rīkotajā svinīgajā apbalvošanas ceremonijā "Gada balva vieglatlētā" tika godināti 2017. gada labākie vieglatlētāji, treneri un sporta organizācijas. Starp nominētajiem bija arī Aizkraukles Sporta skolas treneris Valērijs Veļčinskis un viņa audzēkņi

aizkraukļietis Oļegs Kozjakovs. Oļegs saņēma titulu "Gada U-18 vieglatlētis", savukārt viņa treneris Valērijs Veļčinskis saņēma īpašu apbalvojumu un tika atzīts pat gada treneri Eiropā no Latvijas.

"Gada notikums 2018" nominācijā "Sports" – Latvijas Vieglatlētikas savienības balva – Gada treneris Eiropā no Latvijas – Valērijs Veļčinskis. Balvu pasniegām Valērijam Veļčinskim.

"Gada notikums 2018" nominācijā "Sports" – Latvijas Vieglatlētikas savienības balva "Gada U-18 vieglatlētis" – Oļegs Kozjakovs, kurš arī saņēma balvu pasākumā "Gada notikums 2018".

"Gada notikums 2018" nominācijā "Sports" – Kluba "Veina" uzvara Latvijas reģionu finālsacensību telpu futbolā U-10 grupā, kluba futbolistes Karmena Ketija Pozņiaka un Rebeka Sniedzīte kļūst par Latvijas čempionēm un Latvijas sievietšu futbola izlases 1. līgas spēlētājām. Balvu pasākumā saņēma Aizkraukles Futbola klubs "Veina".

"Gada notikums 2018" nominācijā "Sports" – aizkraukļieša Normunda Lauča uzvara pasaules čempionātā 100 km skrējienā. Balvu pasniegta Normundam Laucim.

Septembra pēdējā nedēļas nogalē aizvadīts Eiropas čempionāta pēdējais posms FR1000 ātrumaizbraucienā klasē Jedovnicē, Čehijas Republikā, kurā uzvaras laurus plūca Ieva Millere (Motorsport 77 Aizkraukle). Sezonas noslēguma uzvara ļāva I. Millerei kopvērtējumā iegūt Eiropas čempiones titulu.

"Gada notikums 2018" nominācijā "Sports" – Eiropas čempiones tituls ūdensmotorsportā Ievai Millerei, balva pasniegta Ievai Millerei.

Nominācija "Uzņēmējdarbība"

Novadam aktuālas ir Aizkraukles Uzņēmējdarbības atbalsta centra aktivitātes. Katru mēnesi tiek organizētas uzņēmēju tikšanās, pērn notika Uzņēmēju – mentoru un konsultantu mācības, dažādi semināri un meistarklases.

Pie Valsts prezidenta pieņemšanā bija gods piedalīties Aizkraukles uzņēmējam Andim Eglem. Zemgales plānošanas reģions pasniegta balva "Gada uzņēmējs 2018" – Bērtulsonu ģimenes zemnieku saimniecībai "Dārznieki".

Apdrošināšanas sabiedrības BALTA (PZU grupa) un Satiksmes ministrijas rīkotā konkursa apbalvošanas ceremonijā 29. novembrī Rīgas Motormuzejā tika apbalvots arī SIA "JS Products" no Aizkraukles, kas tika godalgots ar sudraba medaļu konkursā "Drošākais uzņēmuma autoparks 2018".

Senielejas raganas ar Zemgales Goda saimnieci Liliju Lauvu piedalījās izstādē "Rīga Food 2018" Ķīpsalas hallē. Pērn notika arī Aizkraukles tūrisma pakalpojumu prezentācijas starptautiskajā tūrisma gadatirgū "Balttour".



Aizkraukles Mākslas skolas audzēkņi pie pabeigtā vides objekta "Lauku sēta".

Saistošie noteikumi Nr. 2018/12 PAR SOCIĀLAJIEM PAKALPOJUMIEM AIZKRAUKLES NOVADA PAŠVALDĪBĀ

APSTIPRINĀTI ar Aizkraukles novada domes 2018. gada 28. novembra lēmumu Nr. 255 (protokols Nr. 12, 7.§)

PRECIZĒTI ar Aizkraukles novada domes 2018. gada 27. decembra lēmumu Nr. 286 (protokols Nr. 13, 11.§)

IZDOTI saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 43. panta trešo daļu, Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3. panta otro un trešo daļu, Ministru kabineta 27.05.2003. noteikumu Nr. 275 "Sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu samaksas kārtība un kārtība, kādā pakalpojuma izmaksas tiek segtas no pašvaldības budžeta" 6. punktu

I. Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi nosaka Aizkraukles novada pašvaldībā (turpmāk – pašvaldība) iespējamās sociālo pakalpojumu veidus, sociālo pakalpojumu saņemšanas un samaksas kārtību.

2. Tiesības saņemt sociālos pakalpojumus ir personai (ģimenei):

2.1. kura deklarējusi savu dzīvesvietu Aizkraukles novada pašvaldības administratīvajā teritorijā, kā arī citām normatīvos aktos noteiktajām personām, ja tās nonākušas krīzes situācijā;

2.2. kurai saskaņā ar sociālā darba speciālista veiktu personas individuālo vajadzību un resursu novērtējumu vai sociālās situācijas novērtējumu nepieciešams noteikta veida sociālais pakalpojums.

II. Sociālo pakalpojumu veidi un saņemšanas kārtība

3. Pašvaldība sniedz vai nodrošina šādus sociālos pakalpojumus:

3.1. sociālās aprūpes pakalpojumi personas dzīvesvietā:

3.1.1. aprūpe mājās;

3.1.2. pakalpojums "Drošības poga";

3.1.3. mobilās aprūpes kompleksa pakalpojums;

3.1.4. higiēnas pakalpojums;

3.1.5. no valsts budžeta līdzekļiem finansētais asistenta pakalpojums pašvaldībā personām ar invaliditāti.

3.2. sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumi institūcijā:

3.2.1. ilgstoša sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija institūcijā pilngadīgām personām;

3.2.2. īslaicīga sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija institūcijā pilngadīgām personām;

3.2.3. ilgstoša sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija institūcijā bērniem;

3.2.4. krīzes centra pakalpojums.

3.3. sociālās rehabilitācijas pakalpojumi personas dzīvesvietā:

3.3.1. atbalsta grupas un grupu nodarbību pakalpojums;

3.3.2. sensorās un motorās attīstības nodarbību pakalpojums;

3.3.3. psihologa pakalpojums;

3.3.4. ģimenes asistenta pakalpojums;

3.3.5. dienas centra "Pīlādzis" pakalpojums.

4. Sociālos pakalpojumus persona vai tās likumiskais pārstāvis pieprasa Aizkraukles novada Sociālajā dienestā (turpmāk – Sociālais dienests), dienas centra pakalpojuma saņemšanai, persona vērsas tieši pie sociālā pakalpojuma sniedzēja.

5. Lai saņemtu sociālos pakalpojumus, persona vai tās likumiskais pārstāvis iesniedz dokumentus saskaņā ar Ministru kabineta noteikto sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības saņemšanas kārtību.

6. Sociālais dienests:

6.1. lemj par personai piemērotāko sociālā pakalpojuma veidu, apjomu, ilgumu un personas

un/vai tās apgādnieka līdzfinansējuma apmēru;

6.2. pieņem lēmumu par sociālā pakalpojuma piešķiršanu/atteikumu;

6.3. par pieņemto lēmumu informē sociālā pakalpojuma pieprasītāju.

7. Pēc lēmuma pieņemšanas par sociālā pakalpojuma piešķiršanu Sociālais dienests izsniedz nosūtījumu sociālā pakalpojuma saņemšanai vai noslēdz sadarbības līgumu ar sociālā pakalpojuma sniedzēju par sociālā pakalpojuma sniegšanu personai (ģimenei).

8. Sociālo pakalpojumu saturs un apjoms tiek noteikts saskaņā ar normatīvajiem aktiem un līgumiem ar sociālo pakalpojumu sniedzējiem.

9. Personai pienākums ir samaksāt par saņemtajiem sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumiem atbilstoši Latvijas Republikas normatīvajos aktos un šajos noteikumos paredzētajai kārtībai.

III. Pašvaldības sociālie pakalpojumi

10. Aprūpe mājās

10.1. Aprūpe mājās ir sociālais pakalpojums personas dzīvesvietā (mājās) pamatvajadzību nodrošināšanai personām, kuras vecuma vai funkcionālās situācijas dēļ nevar sevi aprūpēt.

10.2. Tiesības saņemt aprūpes mājās pakalpojumu ir personai, kura deklarējusi savu pamata dzīvesvietu un faktiski dzīvo Aizkraukles novada pašvaldības administratīvajā teritorijā un kura dzīvo viena vai ar šo personu kopā māsaimniecībā dzīvojošie ģimenes locekļi vecuma, veselības vai nodarbinātības dēļ nevar nodrošināt tai nepieciešamo aprūpi.

10.3. Personai nepieciešamais aprūpes pakalpojuma apjoms tiek pielāgots individuāli, atbilstoši katras personas vajadzībām. Aprūpes pakalpojuma apjoms tiek iedalīts 4 aprūpes līmeņos:

10.3.1. pirmais aprūpes līmenis – aprūpe līdz 4 stundām nedēļā;

10.3.2. otrais aprūpes līmenis – aprūpe līdz 8 stundām nedēļā;

10.3.3. trešais aprūpes līmenis – aprūpe līdz 12 stundām nedēļā;

10.3.4. ceturtais aprūpes līmenis – aprūpe līdz 25 stundām nedēļā.

10.4. Ja personai noteikts ceturtais aprūpes līmenis, aprūpes mājās pakalpojumu piešķir īslaicīgi līdz sociālās aprūpes nodrošināšanai ilgstošas sociālās aprūpes un rehabilitācijas institūcijā.

10.5. Aprūpes mājās pakalpojums nodrošina klientam personisko atbalstu un var iekļaut palīdzību šādu darbību veikšanā:

10.5.1. palīdzība personiskās higiēnas nodrošināšanā;

10.5.2. palīdzība apģērbties un noģērbties, gultas veļas nomaiņa;

10.5.3. palīdzība iekļūt un izkļūt no gultas, pozicionēšana un

pārvietošanās;

10.5.4. ēdiena gatavošana un palīdzība ēdot;

10.5.5. pārtikas produktu, medikamentu un citu sīku preču piegāde;

10.5.6. palīdzība mājvietas uzkopšanā;

10.5.7. ārstniecības personas izsaukšana, atbalsts medikamentu lietošanā, palīdzība sadarbībā ar dažādām institūcijām;

10.5.8. kurināmā piegāde telpās, krāsns kurināšana;

10.5.9. citus darbus, ja pēc sociālā dienesta izvērtējuma personai tie nepieciešami.

10.6. Aprūpes mājās pakalpojums tiek piešķirts uz periodu līdz 12 mēnešiem.

10.7. Aprūpes mājās pakalpojumu nepiešķir, ja:

10.7.1. personai normatīvajos aktos noteiktā kārtībā ir noteiktas kontrindikācijas aprūpes mājās pakalpojuma saņemšanai;

10.7.2. darbspējīgie ģimenes locekļi var nodrošināt nepieciešamo aprūpi;

10.7.3. izvērtējot personas fiziskās un garīgās spējas atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajiem kritērijiem, konstatēts, ka persona pašaprūpi un ikdienas mājas darbus spēj veikt patstāvīgi un citu personu praktiska palīdzība nav nepieciešama.

11. Pakalpojums "Drošības poga"

11.1. Pakalpojums "Drošības poga" nodrošina nepārtrauktas saziņas iespējas, informatīvu atbalstu un palīdzību 24 stundas diennaktī personām, kurām vecuma vai funkcionālo traucējumu dēļ pastāv risks nonākt bezpalīdzības situācijā.

11.2. Ja personas funkcionālā situācija ir mainīga un regulāra aprūpe nav nepieciešama, bet pastāv iespēja nonākt bezpalīdzīgā situācijā, aprūpes mājās pakalpojuma sniedzējs nodrošina aprūpi mājās pēc ģimenes izsaukuma – "drošības poga", organizējot pasākumus atbilstoši vajadzībai un noslēgtajam līgumam.

11.3. Mobilā aprūpes kompleksa pakalpojums ir paplašināts aprūpes mājās pakalpojums ar specializētu un aprīkotu transportu, nogādājot personai trūkstošos resursus (siltu ūdeni, dušu, veļas mašīnu u. c.), t. sk., pēdu aprūpes pakalpojumu, dzīvesvietā – ne retāk kā reizi mēnesī.

12. Higiēnas pakalpojums

12.1. Higiēnas pakalpojums nodrošina dušas un veļas mazgāšanas pakalpojumus personām, kurām dzīvesvietā nav karstā ūdens un nav iespēju pieslēgt veļas mazgājamo mašīnu un personām, kurām vecuma vai slimības izraisīto funkcionālu traucējumu dēļ ir grūtības izmazgāt veļu.

12.2. Mazgāšanas dušā viena persona var saņemt vienu reizi nedēļā. Veļas mazgāšanas pakalpojumu viena persona var saņemt trīs reizes mēnesī.

12.3. Pakalpojums tiek piešķirts darbspējīgai personai uz 6 mēnešiem, pensijas vecuma perso-

nām un personām ar invaliditāti uz 12 mēnešiem.

14. Asistenta pakalpojums – no valsts budžeta līdzekļiem finansēto asistenta pakalpojumu pašvaldībā personām ar invaliditāti nodrošina Ministru kabineta noteiktajā kārtībā.

15. Ilgstoša sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija institūcijā pilngadīgām personām

15.1. Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijas pakalpojums pilngadīgām personām nodrošina mājokli, nepieciešamā līmeņa sociālo aprūpi un sociālo rehabilitāciju.

15.2. Tiesības saņemt šo sociālo pakalpojumu ir pensijas vecuma personām un personām ar I un II grupas invaliditāti, ja pēc funkcionālo spēju novērtējuma personai ir noteikts trešais vai ceturtais aprūpes līmenis.

16. Īslaicīga sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija institūcijā pilngadīgām personām

16.1. Īslaicīgas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijas pakalpojums nodrošina diennakts sociālo aprūpi, sociālās rehabilitācijas pakalpojumu līdz 60 (sešdesmit) diennaktīm, pensijas vecuma personām, personām ar funkcionāliem traucējumiem gadījumos un personām bez noteiktas dzīvesvietas krīzes situācijā.

16.2. Īslaicīgas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijas pakalpojuma sniegšanas termiņš var tikt pagarināts, sociālajam dienestam atkārtoti izvērtējot personas sociālo situāciju.

17. Ilgstoša sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija institūcijā bērniem

17.1. Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijas pakalpojums bērniem nodrošina bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem mājokli, aprūpi, audzināšanu un sociālo rehabilitāciju, ja bērns ārpusģimenes aprūpi nav iespējams nodrošināt audžuģimenē vai pie aizbildņa.

17.2. Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijas pakalpojumu bērniem piešķir, pamatojoties uz Aizkraukles novada bāriņtiesas lēmumu par bērna ievietošanu bērnu ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā.

18. Krīzes centra pakalpojums

18.1. Krīzes centrs nodrošina profesionālu psihosociālu palīdzību krīzes situācijās bērniem un ģimenēm ar bērniem institūcijā līdz 6 mēnešiem. Tiesības saņemt krīzes centra pakalpojumus ir:

18.2.1. bērniem un ģimenēm ar bērniem, kuri nonākuši krīzes situācijā;

18.2.2. bērniem, kuri cietuši no prettiesiskām darbībām;

18.2.3. sievietēm grūtniecēm.

19. Atbalsta/izglītojošās grupas un grupas nodarbību pakalpojums

19.1. Atbalsta/izglītojošās grupas un grupas nodarbību pakalpojums palīdz uzlabot personas

sociālās funkcionēšanas spējas, veicina personas izglītošanos psihiskās veselības uzturēšanā un stiprināšanā, palīdz radīt priekšnoteikumus labvēlīgai sociālajai videi bērnu audzināšanai ģimenē, kā arī novērst disfunkciju ģimenē.

19.2. Sociālais dienests, atbilstoši pašvaldības budžeta līdzekļiem, nodrošina:

19.2.1. grupu nodarbības pilngadīgām personām ar funkcionāliem traucējumiem;

19.2.2. atbalsta/izglītojošās grupas ģimenes locekļiem (personām), kuru aprūpē ir cilvēki ar smagiem funkcionāliem traucējumiem;

19.2.3. atbalsta/izglītojošās grupas vecākiem – "Bērna emocionālā audzināšana", "Ceļvedis audzinot pusaudzi" u. c. atbilstoši nepieciešamībai.

20. Sensorās un motorās attīstības nodarbību pakalpojums

20.1. Sensorās un motorās attīstības nodarbību pakalpojums veicina emocionālo kontaktu starp vecākiem un bērnu, kā arī veicina bērna sensoro (taustes, garšas, ožas, redzes, dzirdes) un motoro (sīko, pamatkustību) attīstību.

20.2. Tiesības saņemt sensorās un motorās attīstības nodarbību pakalpojumu ir ģimenei ar bērnu no 3 gadu vecuma.

20.3. Sensorās un motorās attīstības nodarbību pakalpojumu piešķir vienu reizi 12 (divpadsmit) mēnešu periodā.

21. Psihologa pakalpojums

21.1. Psihologa pakalpojuma mērķis ir sniegt profesionālu psiholoģisko palīdzību ģimenei vai personai, kurai nepieciešams uzlabot sociālās funkcionēšanas spējas.

21.2. Psihologa pakalpojums ietver konsultēšanu, nepieciešamības gadījumā psiholoģisko izpēti un rakstisku izpētes atzinuma sagatavošanu, psihosociālo rehabilitāciju krīzes un psiholoģisko traumu gadījumā.

22. Ģimenes asistenta pakalpojums

22.1. Ģimenes asistenta pakalpojums nodrošina ģimenei (personai) atbalstu un apmācību sociālo prasmju apgūšanā bērnu audzināšanā un aprūpē, māsaimniecības vadīšanā un sadzīves organizēšanā saskaņā ar individuāli izstrādātu sociālās rehabilitācijas plānu.

22.2. Ģimenes asistenta pakalpojumu ir tiesīga saņemt:

22.2.1. ģimene ar bērniem, kurai nav pietiekamu prasmju un iemaņu patstāvīgas dzīves uzsākšanai, līdz 15 (piecpadsmit) stundām nedēļā;

22.2.2. persona ar garīgā rakstura traucējumiem, kurai nepieciešams atbalsts sociālo un sadzīves prasmju apgūšanā līdz 25 (divdesmit piecām) stundām nedēļā;

22.2.3. persona pēc ārpusģimenes aprūpes pakalpojuma beigām līdz 24 gadu vecumam, kurai nav pietiekamu prasmju un iemaņu patstāvīgas dzīves uzsākšanai, līdz 5 (piecām) stundām nedēļā;

→ 5. lpp.

Saistošie noteikumi Nr. 2018/12

→ 4. lpp.

22.3. Ģimenes asistenta pakalpojumu piešķir līdz 6 mēnešiem, pakalpojuma sniegšanas termiņš var tikt pagarināts, ja, izvērtējot personas sociālo funkcionēšanu, ir vērojams uzlabojums un sociālās rehabilitācijas mērķa sasniegšanai ir nepieciešams pakalpojumu turpināt;

22.4. Ģimenes asistenta pakalpojumu nodrošina personas ar augstāko izglītību sociālajā darbā, sociālās aprūpes vai sociālās rehabilitācijas jomā, augstāko izglītību pedagoģijā vai psiholoģijā, vai arī profesionālo vidējo izglītību sociālās vai veselības aprūpes jomā, kā arī pozitīvu pieredzi un zināšanās bērnu audzināšanā.

23. Dienas centra pakalpojums

23.1. Dienas centrs dienas laikā nodrošina sociālo prasmju attīstīšanu, izglītošanas, brīvā laika pavadīšanas iespējas pensijas vecuma personām, veicinot personu iekļaušanos sabiedrībā.

23.2. Pašvaldība sniedz dienas centra "Pīlādzis" pakalpojumus pensijas vecuma personām.

23.3. Tiesības saņemt dienas centra pakalpojumu ir ikvienai pensijas vecuma personai, kura izteikusi vēlēšanos darboties dienas centrā.

IV. Gadījumi, kad izbeidz sniegt sociālo pakalpojumu

24. Sociālo pakalpojumu izbeidz sniegt, ja tiek konstatēts vismaz viens no šādiem apstākļiem:

24.1. persona rakstiski lūdz izbeigt sociālā pakalpojuma sniegšanu;

24.2. ir beidzies lēmumā noteiktais sociālā pakalpojuma sniegšanas termiņš;

24.3. personai, kura iepriekš saņēmusi sociālo pakalpojumu dzīvesvietā, tiek nodrošināts sociālais pakalpojums institūcijā;

24.4. ir sasniegts sociālās rehabilitācijas mērķis;

24.5. beidzies sociālās rehabilitācijas kurss;

24.6. persona ir atguvusi funkcionēšanas vai pašaprūpes spējas un sociālais pakalpojums nav nepieciešams;

24.7. sociālais pakalpojums tiek nodrošināts cita sociālā pakalpojuma ietvaros;

24.8. persona apdraud citu personu veselību vai dzīvību;

24.9. persona ļaunprātīgi pārkāpj vai nepilda līgumu par sociālā pakalpojuma sniegšanu noteiktās saistībās;

24.10. persona maina savu dzīvesvietu, pārceloties uz citas pašvaldības administratīvo teritoriju;

24.11. iestājusies personas nāve.

V. Sociālo pakalpojumu samaksas nosacījumi

25. Par saistošo noteikumu III. daļā minētajiem sociālajiem pakalpojumiem samaksā persona, personas apgādnieks un/vai pašvaldība saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā, Ministru kabineta noteikumos un šajos saistošajos noteikumos noteikto kārtību.

26. Nosakot samaksu par sociālajiem pakalpojumiem, tiek vērtēti personas (ģimenes) ienākumi, bet netiek vērtēts personas (ģimenes) īpašums.

27. Ja persona saņem valsts pabalstu invalīdam, kuram nepieciešama kopšana un pieprasa aprūpes pakalpojumu, šis pabalsts tiek ņemts vērā vērtējot ienākumus.

28. Piemērojot samaksu par sociālajiem pakalpojumiem, izņemot ilgstošu sociālo aprūpi un sociālo rehabilitāciju institūcijā, tiek ņemts vērā, ka pēc pakalpojumu samaksas, personas rīcībā esošie līdzekļi nedrīkst būt mazāki par pašvaldības normatīvajos aktos noteikto līmeni, kuru nepārsniedzot, persona tiek atzīta par maznodrošinātu.

29. Ja persona saņem sociālos pakalpojumus, izņemot ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumus institūcijā, netiek izvērtēti personas atsevišķi dzīvojoša apgādnieka ienākumi.

30. Ja persona saņem ilgstošas sociālās aprūpes un rehabilitācijas pakalpojumus institūcijā, tiek izvērtēti gan personas ienākumi, gan personas apgādnieka ienākumi, izņemot gadījumus, kad apgādnieks apņemas pilnībā segt pilnu pakalpojuma maksu (apgādniekam ir tiesības nedeklarēt savus ienākumus).

31. Ja persona nespēj segt samaksu par sociālās aprūpes pakalpojumiem dzīvesvietā vai spēj segt to daļēji, sociālās aprūpes pakalpojumi dzīvesvietā pilnībā vai daļēji tiek nodrošināti par pašvaldības budžeta līdzekļiem.

32. Sociālās aprūpes pakalpojumus dzīvesvietā apmaksā no pašvaldības budžeta:

32.1. personām, kuras saskaņā ar normatīvajiem aktiem ir atzītas par trūcīgām vai maznodrošinātām personām;

32.2. personām, kurām nav likumīgo apgādnieku un kuru vidējie ienākumi mēnesī nepārsniedz 430 EUR;

32.3. atsevišķi dzīvojošām personām, kuru vidējie ienākumi mēnesī nepārsniedz 320 EUR;

32.4. personām, kuru ģimenes vidējie ienākumi mēnesī uz vienu ģimenes locekli nepārsniedz 264 EUR.

33. Ja personas ienākumi ir lielāki par 32. punktā noteikto līmeni, par sociālās aprūpes pakalpojumiem dzīvesvietā tiek noteikts līdzmaksājums:

33.1. 35 EUR mēnesī;

33.1.1. atsevišķi dzīvojošām personām, kuru vidējie ienākumi ir no 320 EUR līdz 370 EUR mēnesī;

33.1.2. personām, kuru ģimenes vidējie ienākumi uz vienu ģimenes locekli ir no 264 EUR līdz 300 EUR mēnesī;

33.2. 70 EUR mēnesī;

33.2.1. atsevišķi dzīvojošām personām, kuru vidējie ienākumi ir no 370 EUR līdz 430 EUR mēnesī;

33.2.2. personām, kuru ģimenes vidējie ienākumi uz vienu ģimenes locekli ir no 300 EUR līdz 430 EUR mēnesī;

33.3. personas, kuru mēneša vidējie ienākumi ir virs 430 EUR, sedz pilnu pakalpojuma maksu.

34. Ja par personu pēc ienākumu izvērtēšanas pieņemts lēmums par atbrīvojumu no samaksas par sociālās aprūpes dzīvesvietā pakalpojumu, šis lēmums ir spēkā līdz brīdim, kad pēc atkārtotas ienākumu izvērtēšanas personai tiek noteikta maksa par sociālās aprūpes dzīvesvietā pakalpojumu.

35. Neizvērtējot personas (ģimenes) ienākumus un materiālo situāciju, no pašvaldības budžeta līdzekļiem tiek segtas šādu sociālo pakalpojumu izmaksas:

35.1. krīzes centra pakalpojums;

35.2. atbalsta grupas un grupu nodarbību pakalpojums;

35.3. higiēnas pakalpojumi;

35.4. ģimenes asistenta pakalpojums;

35.5. brīvā laika pavadīšanas un sociālo prasmju attīstīšanas pakalpojums bērniem;

35.6. dienas centra "Pīlādzis" pakalpojums.

36. Ja persona vēlas saņemt sociālo pakalpojumu, kurš nav minēts saistošo noteikumu 35. punktā, persona vai viņa pilnvarotā persona Sociālajā dienestā iesniedz dokumentus, kas apliecina personas, personas laulātā un to ģimenes locekļu ienākumus, kā arī gadījumos, ja persona pieprasa ilgstošas sociālās aprūpes un rehabilitācijas pakalpojumu institūcijā – atsevišķi dzīvojošu apgādnieku ienākumus apliecinošus dokumentus, aizpildot iztikas līdzekļu deklarāciju.

37. Sociālajam dienestam atsevišķos gadījumos ir tiesības noteikt citu personai un/vai personas apgādniekam labvēlīgāku sociālā pakalpojuma samaksas kārtību, ņemot vērā personas un/vai personas apgādnieka individuālo sociālo gadījumu.

VI. Lēmuma paziņošana, apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtība

38. Par pieņemto lēmumu Sociālais dienests informē personu Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā, norādot lēmuma apstrīdēšanas kārtību. Sociālā dienesta lēmumu var apstrīdēt Aizkraukles novada domē.

39. Aizkraukles novada domes lēmumu Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā.

VII. Noslēguma jautājumi

40. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē Aizkraukles novada domes 2015. gada 25. marta noteikumi Nr.2015/6 "Par sociālo pakalpojumu sniegšanu Aizkraukles novadā".

L. Līdums,

Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs

Aizkraukles novada domes 28.11.2018. Saistošo noteikumu Nr.2018/12

"Par sociālajiem pakalpojumiem Aizkraukles novada pašvaldībā" PASKAIDROJUMA RAKSTS

APSTIPRINĀTS ar Aizkraukles novada domes 2018. gada 28. novembra sēdes lēmumu Nr. 255 (protokols Nr. 12, 7.§)

IZSTRĀDĀTS saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 43.1 pantu

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Īss projekta satura izklāsts	Saistošie noteikumu projekts (turpmāk – noteikumi) nosaka Aizkraukles novada pašvaldības nodrošināto un sniegto sociālo pakalpojumu veidus, to saņemšanas un finansēšanas kārtību. Noteikumi reglamentē iedzīvotājiem pieejamos sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumus dzīvesvietā, pašvaldības nodrošinātos sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumus institūcijās un sociālā darba pakalpojumu. Noteikumi nosaka sociālo pakalpojumu apmaksas nosacījumus, klientam vai viņa apgādniekam nosakot pilnu vai daļēju samaksu par pakalpojumu vai iespēju saņemt no pašvaldības budžeta finansētu bezmaksas pakalpojumu.
2. Projekta nepieciešamības pamatojums	Pašvaldība pakāpeniski attīsta iedzīvotājiem dzīvesvietā pieejamo sociālo pakalpojumu klāstu, izmantojot Eiropas sociālā fonda (ESF) un pašvaldības līdzekļus, tādēļ ir nepieciešamība precizēt esošo sociālo pakalpojumu veidus, nodrošināt iespēju iedzīvotājiem saņemt sabiedrībā balstītus pakalpojumus un piesaistīt sociālo pakalpojumu sniedzējus. Jaunie noteikumi paredz ne tikai sociālos pakalpojumus trūcīgām un maznodrošinātām personām, bet arī nosacījumus pakalpojumu saņemšanai, ja klients pakalpojuma izmaksas var segt no saviem līdzekļiem vai veikt līdzmaksājumu atbilstoši savam ienākumu līmenim. Pakalpojumiem personām ar garīga rakstura traucējumiem - aprūpe mājās un atbalsta grupas un nodarbību grupas, būs iespēja piesaistīt ESF projektu finansējumu. Noteikumi apstiprina pašvaldības nodrošināto pakalpojumu izmaksas, kas ir noteiktas saskaņā ar Metodiku par vienas vienības izmaksu standarta likmju aprēķinu un piemērošanu ESF darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 9.2.2. specifiskā atbalsta mērķa "Palielināt kvalitatīvu institucionālai aprūpei alternatīvu sociālo pakalpojumu dzīvesvietā un ģimeniskai videi pietuvinātu pakalpojumu pieejamību personām ar invaliditāti un bērniem" pasākuma "Deinstitucionalizācija" īstenošanai.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Noteikumu realizēšana tiek nodrošināta atbilstoši Aizkraukles novada pašvaldības budžetā paredzētajiem līdzekļiem sociālai nodrošināšanai.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz sociāli ekonomisko stāvokli uzņēmējdarbības vidi) pašvaldības teritorijā	Nav attiecināms
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Saistošie noteikumi tiks nosūtīti izskatīšanai un atzinuma sniegšanai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai, tiks publicēti "Domes Vēstis" un novada domes mājas lapā. Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās novada sociālais dienests.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Nav notikušas.

L. Līdums,

Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs

Pielikums

Aizkraukles novada domes 2018. gada 28. novembra

Saistošajiem noteikumiem Nr.2018/12

"Par sociālajiem pakalpojumiem Aizkraukles novada pašvaldībā"

AIZKRAUKLES NOVADA PAŠVALDĪBAS SOCIĀLO PAKALPOJUMU IZCENOJUMS

Nr.p.k.	Pakalpojuma veids	Mērvienība	Izcenojums EUR
1.	Klienta aprūpe mājās	1 stunda	6.16
2.	Atbalsta grupa	1 nodarbība vienam klientam	25.93
3.	Nodarbību grupa	1 nodarbība vienam klientam	25.93

L. Lūdums,

Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs

Daudzdzīvokļu namos, kur izmanto dabasgāzi, jābūt nodrošinātai dabīgai ventilācijai

Šī gada 1. janvārī stājas spēkā Ugunsdrošības noteikumu prasība, kas aizliedz daudzdzīvokļu objektā dabīgās ventilācijas kanālam pievienot mehāniskās ventilācijas iekārtu, ja telpā izvietots gāzes aparāts un nav ventilācijas, kas nodrošina pastāvīgu gaisa apmaiņu telpā un noplūdušās gāzes novadīšanu ārpus būves.

Kāpēc šāda prasība iekļauta Ugunsdrošības noteikumos?

Minētā prasība Ugunsdrošības noteikumos iekļauta pēc gāzes ekspertu un skursteņslaucītāju atzinuma, jo, piemēram, pievienojot tvaika nosūcēju vienīgajam dabīgās ventilācijas kanālam, tiek traucēta paredzētā gaisa apmaiņa virtuvē, kas objektos, kuros tiek izmantota dabasgāze, var radīt spādzienbīstamu gāzes koncentrāciju.

Kādēļ prasība attiecināma uz namiem, kur izmanto dabasgāzi?

Dabasgāze ir vieglāka par gaisu un tā koncentrējas telpas augšējā daļā, tādēļ arī dabīgās ventilācijas sistēma ierīkota, lai dabasgāzes noplūdes gadījumā telpa tiktu izvedināta caur dabīgās ventilācijas kanālu, kura ievads ir telpas augšējā daļā pie griestiem. Tas nereti ir vienīgais ventilācijas kanāls, līdz ar to nosprostot ventilāciju ar tvaika nosūcēju nedrīkst.

Kā tiks pārbaudīts, vai prasība tiek ievērota?

Ugunsdrošības prasību mērķis nav iedzīvotāju sodīšana, bet gan drošas vides veidošana un uzturēšana. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests nepārbaudīs katru mājokli un pārbaudes, galvenokārt, tiks veiktas tajos mājokļos, par ku-

riem tiks saņemti iesniegumi vai sūdzības vai būs notikuši ugunsgrēki. Iespēju robežās notiks dzīvojamā sektora apsekošana par ugunsdrošības prasību ievērošanu mājokļos un koplietošanas telpās. Dzīvojamā sektora pārbaudes nebūs nekā jauns, jo tās notiek katru gadu un notiks arī turpmāk.

Ko darīt, ja tvaika nosūcējs noslēdz vienīgo dabīgās ventilācijas kanālu?

Obligāti veicama darbība – atvienot tvaika nosūcēju no dabiskās ventilācijas kanāla. Atgādinām, ka dabīgā ventilācija ir būves pamatkonstrukcija un jebkura iejaukšanās, piemēram, bez saskaņojuma pārbūvējot dabīgo ventilāciju un pievienojot tvaiku nosūcēju, nekad nav bijusi pieļaujama un uzskatāma par patvaļīgu būvniecību.

Kādi ir iespējamie problēmas risinājumi?

1. Noskaidrot, kāds ir tvaika nosūcēju modelis, proti, vai tajā var ielikt speciālos filtrus (piemēram, ogles filtrs smaržu noņemšanai un dūmu filtrs dažādu citu izgarojumu attīrīšanai) kas nodrošina tvaiku attīrīšanu recirkulācijas režīmā, vai nomainīt esošo tvaika nosūcēju ar tādu, kas var strādāt recirkulācijas režīmā. Vienlaikus norādām, kā šādi filtri ir regulāri jākopj un nepieciešamības gadījumā jāmaina, uzturēšanas biežums atkarīgs no ēdiena gatavošanas biežuma un tvaiku (taukvielu) intensitātes daudzuma (kontrolē reizi pusgadā).

2. Jaunā ventilācijas kanāla izbūve visai dzīvojamai mājai. Šajā gadījumā jāņem vērā, ka:

* būvdarbiem ir jāsaņem kopīpašnieku piekrišana,
* jāiesaista sertificēts venti-

lācijas sistēmu speciālists, sertificēts būvkonstruktors un sertificēts arhitekts,

* jāveic ēkas tehniskā apsekošana,

* ja ēka ir kvalificējama kā būves trešā grupa (piemēram, ēka, kurai ir vairāk nekā pieci virszemes stāvi, vai, kurai ir vairāk nekā viens apakšzemes stāvs), tad būvprojektam būs jāveic būvekspertīze.

3. Individuālais risinājums dabīgās ventilācijas izbūvei konkrētajā dzīvoklī. Šajā gadījumā jāņem vērā, ka:

* visas izmaksas gulstas uz konkrēto dzīvokļa īpašnieku,

* būvdarbiem ir jāsaņem kopīpašnieku piekrišana,

* jāiesaista sertificēts ventilācijas sistēmu speciālists, sertificēts būvkonstruktors un sertificēts arhitekts,

* jāveic ēkas tehniskā apsekošana,

* ja ēka kvalificējama kā būves trešā grupa (piemēram, ēka, kurai ir vairāk nekā pieci virszemes stāvi, vai, kurai ir vairāk nekā viens apakšzemes stāvs), tad būvprojektam būs jāveic būvekspertīze.

Atgādinām, ka atbilstoši Ugunsdrošības noteikumu 80. punkta prasībām dabīgās ventilācijas kanālu pārbauda un tīra ne retāk kā reizi 5 gados, savukārt, ja objektā ir gāzes aparāts, – ne retāk kā reizi 3 gados. Dabīgās ventilācijas kanālu pārbauda un tīra speciālists, kurš var apliecināt, ka ir tiesīgs to darīt.

VUGD aicina neatlikt rūpes par savu un tuvinieku drošību, bet gādāt, lai mājoklis būtu drošs! Ja jums ir radušies jautājumi par ugunsdrošību mājoklī, vai cājiet VUGD amatpersonām – rakstiet, zvaniet vai nāciet uz jums tuvāko daļu vai posteni!

Deju kolektīvam "Pēda" – 30



Ar aizraujošu un skaistu deju koncertu 15. decembrī Aizkraukles pagasta kultūras namā tika atzīmēta deju kolektīva "Pēda" 30 gadu jubileja. No jauniešu deju kolektīva tas izaudzis līdz divu sastāvu kolektīvam, pulcējot arī vidējās paaudzes dejotājus. Koncertā uzstājās ne vien esošie, bet arī bijušie dejotāji, demonstrējot 30 gadu laikā izmantotos tautastērpus. Vienlaikus tika prezentēti arī kolektīva jaunais Piebalgas novada tautastērps. Par tautas deju tradīciju kopšanu Aizkraukles novadā kolektīva vadītājam Unai Staklei tika pasniegts Aizkraukles pašvaldības Goda raksts.

Arvja Upīša foto

Jaunajam ķirurgam – stipendija

Aizkraukles novada domes deputāti decembra domes sēdē atbalstīja lēmumu 2019. gadā piešķirt ikmēneša 315 EUR stipendiju Aizkraukles slimnīcas ķirurgijas specialitātes rezidentūras studentam, kurš Aizkrauklē praktizējas jau kopš 2016. gada.

Stipendija ir viens no veidiem, kā papildus Aizkraukles slimnīcas maksātajai algai Aizkrauklei piesaistīt izglītotus un jaunus speciālistus, jo nav noslēpums, ka šobrīd zemā atalgojuma dēļ daudz jauno ārstu izvēlas strādāt ārpus Latvijas vai privātajās veselības nozares iestādēs.

Pēm stājās spēkā Aizkraukles novada domes saistošie noteikumi "Par pašvaldības stipendiju piešķiršanas kārtību", kurus dome izstrādāja, konsultējoties ar Aizkraukles slimnīcu. Saistošo noteikumu mērķis ir noteikt kārtību, kādā Aizkraukles novada pašvaldība piešķir un izmaksā pašvaldības budžetā paredzēto līdzekļu ietvaros ārstniecības speciālista stipendiju.

Lemj par finansējumu

Lai veiksmīgāk varētu organizēt darbu, Aizkraukles novada pašvaldība vairākās jomās sadarbojas ar kaimiņnovadu pašvaldībām, sadalot finansējumu un deleģējot atsevišķas funkcijas, kuras nosaka likumdošana. Tā Aizkraukle kopā ar Jaunjelgavas, Neretas un Skrīveru novadu pašvaldībām vienojušas par vienotu Izglītības pārvaldi, kura organizē izglītības darbu visās šajās pašvaldībās. Izglītības pārvaldes uzdevums ir koordinēt pedagogu tālākizglītību, pārbaudes darbu organizēšanu (tajā skaitā centralizēto eksāmenu), organizēt mācību olimpiādes, konkursus, nodrošināt pedagoģiski medicīniskās komisijas darbu, sniegt metodisko palīdzību, gatavojoties akreditācijai un veikt citus darbus.

Decembra domes sēdē deputāti atbalstīja deleģēšanas līguma slēgšanu ar Jaunjelgavas novada domi. 2019. gadā Izglītības pārvaldei deleģēto uzdevuma izpildei nepieciešamais finansējums no Jaunjelgavas novada pašvaldības izglītības jomā ir 12 252 eiro. Šādu līgumu slēgšana plānota arī ar Skrīveru novadu un Neretas novadu.

Glūži kā Izglītības pārvaldes jautājumā, arī Aizkraukles Sporta skolu uztur vairākas pašvaldības kopā. Decembra domes sēdē deputāti lēma par deleģēšanas līgumu slēgšanu ar Jaunjelgavas novada domi, Neretas novada pašvaldību un Kokneses novada domi.

Atbrīvo no darba bāriņtiesas priekšsēdētājas vietnieci

Decembrī pašvaldība saņēmusi Aizkraukles novada bāriņtiesas priekšsēdētājas vietnieces Vizmas Avotiņas iesniegumu ar lūgumu atbrīvot viņu no amata pienākumu pildīšanas, ilgstošu veselības problēmu dēļ un nepieciešamās turpmākās terapijas un rehabilitācijas dēļ. Ņemot vērā, ka līdz bāriņtiesas vēlēšanām atlicis pusgads un jaunā bāriņtiesa darbu

sāks 2020. gada sākumā, nolemts V. Avotiņas vietā nevienu nepieņemt, bet viņas uzdevumus uzticēt pārējām bāriņtiesas locekļēm.

Aizkraukles novada bāriņtiesā šogad darbu turpina četras locekles: Irīna Elksne, Inta Krieva, Māriete Zirne un Daina Zariņa, bāriņtiesas priekšsēdētājas pienākumus pilda Liāna Purvinska.

Gads raibs kā dzeņa vēders. Atzīmējam “Gada notikumu 2018”

→ 3. lpp.

“Uzņēmēju dienas Aizkrauklē” pērn notika kā viena no Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības projekta “Uzņēmējdarbības atbalsta sistēmas izveide un pieejamība Zemgalē, Kurzemē un Ziemeļlietuvā” aktivitātēm, tāpēc visi pasākumi bija bez maksas un šoreiz tas notika starptautiskā mērogā, jo to kuplināja Lietuvas uzņēmēji.

“Gada notikums 2018” nominācijā “Uzņēmējdarbība” – pasākums Uzņēmēju dienas, balvu pasniegšanai Uzņēmēju dienu koordinatorei Ievai Erdmanei.

“Gada notikums 2018” nominācijā “Uzņēmējdarbība” – Latvijas skolu mācību uzņēmumu gadatirgus “Cits bazārs”, kas ir viens no pasākumiem Uzņēmēju dienās. Balva pasniegta koordinatorei Zanei Sirmacei – Liedskalņiņai.

Nominācija “Infrastruktūra”

Aizkraukles novada pašvaldība īstenojusi Gaismas ielas 4 mājas pagalma labiekārtošanu. Sākta Jaunceltnes ielas un Gaismas ielas rekonstrukcija, labiekārtots arī Sprīdīša ielas 4 bērnu rotaļu laukums.

Aizkraukles novada pašvaldības Tūrisma informācijas punkts sadarbībā ar biedrību “Daugavas Savienība” realizēja projektu “Dabas takas “Daugavas gravas” labiekārtošana Aizkrauklē”. Pērn uzstādīta pontonu laipa Daugavas krastā pie kultūras nama.

Biedrība “Volejbola klubs AIZKRAUKLE” šoruden pabeigusi Lauku atbalsta dienesta atbalstītā LEADER projekta īstenošanu, Aizkraukles novadā nododot ekspluatācijā jaunu tenisa laukumu Aizkrauklē. Tenisa laukuma izbūve veikta projekta “Sporta infrastruktūras uzlabošana Aizkraukles novadā”, kopējās tenisa laukuma izbūves izmaksas ir 49 854,17 EUR. Projekta īstenošana ir līdzfinansēta no Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai līdzekļiem 44 868,75 EUR apmērā, kā arī laukuma izveidē biedrība ieguldījusi privāto finansējumu – 4 985,42 EUR.

INTERREG LAT-LIT programmas atbalstītā projekta rezultātā uzstādīti 64 āra treniņi 5 vietās novadā. Aizkraukles novada pašvaldība šo projektu realizēja sadarbībā ar sadraudzības pilsētu Biržiem Lietuvā. Projekta kopējās izmaksas Aizkrauklē ir 79 659,63 eiro (ERAF līdzfinansējums – 67 710,69 eiro), iesaistoties Eiropas Savienības projektā “LLI-296 Pārrobežu novadu iedzīvotāju dzīves apstākļu uzlabošana, veicinot mazāk attīstīto teritoriju attīstības potenciālu”/Potenciāla attīstība, Aizkraukles novadā piecās vietās ierīkoti āra treniņi. Jaunie treniņi ierī-



Āra treniņu uzstādīšanas pirmajā mēnesī tie izpelnījās lielu interesi Aizkraukles iedzīvotāju vidū. Novērojumi rāda, ka tie aktuāli arī ziemā.

Arvja Upīša foto

koti pie Aizkraukles pagasta sākumskolas, Aizkraukles stadionā Draudzības krastmalā, tā dēvētajā mazajā stadionā – pie bērzu birzītes starp centru un jauno rajonu, pretī Aizkraukles sporta centram pie veikala “Beta” un pludmalē pie “Kapteņa krodziņa”.

“Gada notikums 2018” nominācijā “Infrastruktūra” – projekta “LLI-296 Pārrobežu novadu iedzīvotāju dzīves apstākļu uzlabošana, veicinot mazāk attīstīto teritoriju attīstības potenciālu” laikā Aizkraukles novadā piecās vietās ierīkoti 64 āra treniņi. Balvu saņēma projekta vadītāji – Biržu (Lietuva) rajona pašvaldība.

Nominācija “Starptautiskā sadarbība”

Pie Aizkraukles Mākslas skolas 11. janvārī tika atklāts starptautiskā bērnu mākslas projekta “Kids Guernica” darbs, kuru Aizkraukles novada pašvaldībai Ukrainu sadarbības pilsētā Slavutičā uzdāvināja Japānas pārstāvji. Zīmējuma misija ir veicināt mieru pasaulē un tie top, iedvesmojoties no mākslinieka Pablo Pikaso darba “Guernica”.

Martā pie mums viesojās Slavutičas mērs Jurijs Fomičevs. Vasarā Aizkraukles jaunieši devās uz Baltkrievijas pilsētu Šarkovščinu, lai piedalītos Tūrisma salidojumā.

Aizkraukles Vēstures un mākslas muzejā bija skatāma divu Lietuvas mākslinieču – Godas Balbieriūtes (akvareļi) un Vitā Kiselīnienes (leļles un dizaina priekšmeti) – darbu izstāde. Izstādē eksponēti akvareļu tehnikā darināti darbi, bet leļles un dizaina priekšmeti veidoti no māla, kombinējot ar zīdu, vilnu un stiklu.

Novadā viesojās pedagogi no Slavutičas un Šarkovščinas. Savstarpēji iepazītām izglītības sistēmas, pieredzi un sadarbī-

bas iespējas. Novada vidusskola parakstīja sadarbības līgumu ar Slavutičas liceju. Viesi piedalījās Latvijas fizikas skolotāju asociācijas konferencē Līgatnē.

Novembrī Latvijas novadu dienās Baltkrievijas pilsētā Vitebskā tika noslēgts Aizkraukles novada sadarbības līgums ar Šarkovščinas rajonu. Pērn gan Aizkrauklē, gan Epšteinā tika atzīmēta 20 gadu sadarbības jubileja ar Vācijas pilsētu Epšteinu.

Tieši 100 dienas līdz Latvijas simtgadei – 11. augustā – notika Novada svētki. Ārvalstu viesu uzņemšanu finansiāli atbalstīja Eiropas Savienības programma “Eiropa pilsoņiem”, iesniegtais projekts guva atbalstu viesu uzņemšanai 25 tūkstošus eiro. Laikā no 9. augusta līdz 12. augustam Aizkrauklē uzturējās viesi no Baltkrievijas pilsētas Šarkovščinas, Ukrainas pilsētas Slavutičas,

Polijas pilsētas Tčevas, Ungārijas pilsētas Kiškunhalašas, Lietuvas pilsētas Birži, Vācijas pilsētas Epšteinas un Dānijas. Projekta laikā tika īstenoti vairāki pasākumi: atklātas 2 izstādes, notika diskusijas un piedzēdes apmaiņa. No sadarbības pilsētām ieradās dažādu sabiedrisko organizāciju pārstāvji, lai Aizkraukles NVO forumā tiktos ar Aizkraukles sabiedriskajām organizācijām un veidotu sadarbības tīklu turpmākajiem starptautiskajiem projektiem. Svētku laikā tika atzīmēta Aizkraukles un Vācijas pilsētas Epšteinas 20 gadu sadarbības jubileja un notika festivāls “Ciema kukulis”.

“Gada notikums 2018” nominācijā “Starptautiskā sadarbība” – programmas “Eiropa pilsoņiem” atbalstītais starptautiskais partnerpilsētu sadarbības projekts “Solis pretī 100”. Balva pasniegta projekta vadītājam Zandai Bisterei.

Nominācija “Aizkraukles vārds pasaulē”

Pērn ar pašvaldības atbalstu izdotas grāmatas, tapuši vairāki sižeti televīzijās – Tautas panorāma, NTV, LTV 1 stāstīja par ekspozīciju “Padomju gadi”, 18. Novembra sagaidīšana Aizkrauklē, novada svētku sižets. Portāls Delfi rakstīja par brīvdienu maršrutu. Ir publicēti dažādi raksti laikrakstos “Neatkarīgā Rīta avīze”, “Diena”. TV Šovā “X Faktors” aizkraukliete Līga Rīdere ieguva 2.vietu.

Aizkraukliete Ingūna Grietiņa – Dārziņa nominēta titulam “Gada Eiropas cilvēks Latvijā”. Tituls nu jau 21 gadu pēc kārtas tiek piešķirts cilvēkam, kurš ar saviem darbiem šajā gadā ir devis vislielāko ieguldījumu Latvijas vārda popularizēšanai Eiropā un Eiropas kopējo vērtību integrēšanai Latvijā. Titula ieguvējs tiek noskaidrots sabiedrības balsojumā, ko tradicionāli organizē biedrība Eiropas Kustība Latvijā. Balsojumā katru gadu piedalās vairāk nekā 10 000 balsootāju, tādējādi pasakot PALDIES tam cilvēkam, kurš darījis vairāk, nekā to prasa darba pienākumi.

“Gada notikums 2018” nominācijā “Aizkraukles vārds pasaulē” – Ingūna Grietiņa – Dārziņa nominēta “Gada Eiropas Cilvēks Latvijā” titulam. Balva pasniegta Ingūnai Grietiņai – Dārziņai.

Aizkraukles novada pašvaldība izsaka pateicību visiem novada iedzīvotājiem par 2018. gada notikumu veidošanu. Jūsu līdzdalība, darbs, atbalsts un komunikācija ļauj pašvaldībai īstenot virkni pasākumu, lai attīstītu mūsu novadu un padarītu to par brīnišķīgu vietu, kur dzīvot.



Uzņēmēju dienas Aizkrauklē raisa interesi arī Latvijas skolu mācību uzņēmumu dalībniekos.

Arvja Upīša foto

Kultūras pasākumi

26. janvārī plkst. 18.00	Pagasta Kultūras namā	Deju kolektīva "Aizkrauklis" draugu koncerts "Sala mēneša stāsts".
30. janvārī plkst. 18.30	Pilsētas kultūras namā	Cirka izrāde bērniem "Alise Aizspogulijā". Cirka kolektīvs Argo no Mariapoles (Ukraina). Tēlaina, teatralizēta cirka programma aizvedīs jūs uz maģisku bērniības pasauli, kurā satiksiet Alisi, Češiras kaķi, ultravioletos spokus, kāpurus, gigantiskos sienāžus, milzu taureņus un protams, siržu karalieni... Biļetes cena 8 EUR, ar reklāmlapu iepriekš pārdošanā tikai 7 EUR. Bērni līdz 3 gadiem pieaugušo pavadībā ielaižami bezmaksas, neaizņemot papildu vietu. www.bilesuparadize.lv un kultūras nama kasē.
2. februārī	Pilsētas kultūras namā	Deju kolektīvu koncerts "Ielūdz "Radi"".
12. februārī plkst. 19.00	Pilsētas kultūras namā	Izrāde "Silvija" režisors Voldemārs Šoriņš Komēdija 2 daļās. Izrādes garums 1.40 h. Amerikāņu dramaturga Alberta Ramsdela Henrija komēdiju iestudējuši profesionāli aktieri, domubiedru grupa: Evija Skulte, Ivars Puga, Aīda Ozoliņa, Dace Makovska, Voldemārs Šoriņš. Biļešu cenas EUR 8, EUR 7, EUR 5 www.bilesuparadize.lv un kultūras nama kasē.

Aizkraukles Goda pilsonis –
Lotārs Millers

Decembra domes sēdē tika pieņemts lēmums Aizkraukles Goda pilsoņa nosaukumu 2018. gadā piešķirt ūdens motosporta leģendai Lotāram Milleram, kurš pērn traģiski gājis bojā ūdens motosporta sacensību laikā. Augsto Aizkraukles goda nosaukumu L. Milleram piešķir par ieguldījumu Latvijas un Eiropas ūdensmotosporta attīstībā, profesionalitāti un entuziasmu, atjaunojot ūdensmotosporta tradīcijas Aizkrauklē.

Lotāru Goda pilsoņa nosaukumam saskaņā ar pašvaldības nolikumu izvirzīja cilvēku grupu. Kā tika rakstīts pieteikumā, Lotārs Millers ir viens no titulētākajiem ūdens motosportistiem un treneriem Latvijā. Viņš bija ātruma laivu konstruktors un būvētājs – uzkonstruētas un uzbūvētas 102 ātruma laivas. 40 gadus veltot ūdens motosportam, izcīnījis 34 Latvijas čempiona titulus, vairākkārtējs Baltijas un Eiropas čempiona un vicečempiona titulu ieguvējs.

2015. gadā Lotārs Aizkrauklē nodibinājis ūdens motosporta klubu "Motosport 77" un veiksmīgi darbojies kā ātruma laivu sacensību Aizkrauklē organizators. Atsācis ūdens motosporta tradīcijas Aizkrauklē, Daugavas akvatorijā. Organizējot Baltijas, Latvijas un Eiropas čempionātus un gūstot augstus sasniegumus tajos, popularizējis Latvijas vārdu pasaulē.

Lotārs Millers bija Eiropas mēroga un visu

laiku labākais Latvijas ūdens motosportists, treneris un ātruma laivu konstruktors un būvētājs, kurš traģiski zaudēja dzīvību avārijā Eiropas čempionāta posma sacensībās Vācijā, 2018. gada 9. jūnijā.

Saskaņā ar Aizkraukles novada pašvaldības Apbalvojumu dibināšanas un piešķiršanas nolikumu, Aizkraukles novada pašvaldībai ir 4 apbalvojumi: Pateicības, kas tiek pasniegtas par godprātīgu, profesionālu darbu un panākumiem vietējā mērogā, Atzinību, kurā tiek pateiktas paldies par Aizkraukles vārda popularizēšanu, panākumiem un ieguldījumu reģionālā un valsts mērogā, Goda raksts – ja ieguldījums Aizkraukles novada attīstībā ir skatāms valstiskā un starptautiskā nozīmē, kā arī Goda pilsoņa nosaukums, ko piešķir personām par izcilie nopelniem Aizkraukles pilsētā, Aizkraukles pagasta vai visa novada labā.

Pērn, konsultējoties ar Valsts Heraldikas komisiju, Aizkraukles novada dome grozīja Aizkraukles novada pašvaldības Apbalvojumu dibināšanas un piešķiršanas nolikumu, kurš turpmāk atļauj Goda pilsoņa nosaukuma piešķiršanu arī kādam aizkrauklietim pēc nāves.

Šī ir jau otrā reize, kad par Goda pilsoni kļūst cilvēks pēc nāves – pirmo reizi šis goda nosaukums pēc nāves tika piešķirts traģiski bojā gājušajam traumatologam Ivaram Ārgulim.

Aizkraukles novada vidusskola

Draudzības krastmalā 5, Aizkrauklē (bijusī Aizkraukles 1. vidusskola)
aicina skolotājus un skolas absolventus uz absolventu salidojumu 02.02.2019.
plkst.18:00, kas notiks skolas telpās. Šogad jubilejas izlaidumi ir tiem absolventiem, kuri pabeidza skolu 1969., 1974., 1979., 1984., 1989., 1994., 1999., 2004., 2009. un 2014. gadā.
Būsiet mīļi gaidīti savā skolā!

Aizkraukles novada vidusskolas kolektīvs

Sporta pasākumi

Datums	Laiks	Pasākums
12.01.	11:00	Aizkraukles NSS vieglatlētikas sacensības U10
13.01.	15:00	Aizkraukles telpu futbola čempionāta 2. posms
19.01.	10:00	Aizkraukles novada zoles turnīru sērija
19.01.	10:00	Aizkraukles nov. dambretes turnīru sērija ceļojošā kausa izcīņā
19.01.	14:00	Latvijas čempionāts vīriešiem 2. līga florbolā. Aizkraukle/Koknese – FK "Kalsnava"
19.01.	19:00	Handbols 1. līga vīriešiem Skrīveri/Aizkraukle – Salaspils/Mērnīeks ZM
23.01.	11:00	Maxibasketbols. Grupa 55+. Aizkraukle-Ķekava
27.01.	9:30	LFF Vidzemes reģiona jaunatnes čempionāts futbolā telpās 2. kārtā. 2018./2019. gads. (2009 R)

Uzņēmējdarbības atbalsta
centra informācija

“Info stunda uzņēmējdarbības uzsākšanai” notiks 22. janvārī plkst. 15:00 Aizkraukles novada Uzņēmējdarbības atbalsta centrā (Lāčplēša ielā 1, 4st. 52 kabinets).

Ja jūti sevī mostamies uzņēmēja garu, bet vēl nomoka neziņa par soļiem, ko spert, nāc pie mums un klieidē to. Uzzināsi par iespējām uzsākt un attīstīt savu biznesa ideju, kā arī to, kas ir pirmsinkubācija, inkubācija, kādu atbalstu var saņemt biznesa inkubatorā, kā sagatavot pieteikumu atbalstam ikvienam interesentam.

Gaidām ikvienu Aizkraukles novada un apkārtnējo novadu jauno (arī potenciālo) uzņēmēju. Lūgums pieteikties pasākumam rakstot e-pastā: baiba.kellere@aizkraukle.lv. Plašāka informācija, zvanot pa mob. tālruni 26227581.

Aizkraukles novada jaunieši,
pievienojies!

Ja esi Jaunietis vecumā no 13 līdz 25 gadiem, esi aktīvs Aizkrauklē, tad pievienojies Aizkraukles novada Jauniešu domes kolektīvam, kā arī Aizkraukles brīvprātīgo Jauniešu pulkam!

Tiekamies 25.01.2019. plkst. 17:00
Aizkraukles Interesu izglītības centrā,
Spīdolas ielā 11. Vairāk informācijas:
27063935 vai inga.ramane@aizkraukle.lv.